2016年度三明市农科院部门预算说明

2016年部门预算已经市十二届人大六次会议审议通过，按照《三明市财政局关于预决算公开工作的通知》要求，现将我单位2016年部门预算说明如下:

1、 部门主要职责

我院的主要职责是：负责农作物种苗培育、农业新技术引进与研究多学科配套的综合性农业科研机构。
二、部门预算单位基本情况

我院现有水稻、花卉、蔬菜、旱作、药用植物、生物技术等6个研究所和5个行政管理处室，经费性质为财政全额拨款，人员编制数105人，在职人数84人。
三、单位主要工作任务

2016年，我院主要工作任务是：根据中央一号文件和全国、全省农村工作会议精神，在原有的基础上不断增强农业科技创新能力，加快推进科学发展、跨越发展。
    （一）加大农业科技创新力度

一是全力争取省级以上科技项目的申报，调整部分科研方向、拓宽研究领域，以信息技术、生物技术等前沿科技为重点，培植新的优势学科；二是选择适宜生态区域，建立规模化、系统化、网络化的综合性试验示范基地，抓好品种筛选鉴定、种苗繁育、示范推广与产业化；三是积极开展对外交流学习，加大与全国各地农科院作物所、研究中心等兄弟同行的合作，开阔视野，引进和发掘新的种质资源。
（二）不断提高科研平台水平

继续以三明市现代农业科技示范园为依托，积极争取国家、省部科研平台，推进现有平台的升级改造。

1、 科研助力“中国稻种基地”建设，依托谢华安院士工作站，全力支持打造三明国家级杂交水稻种子生产基地，加快推进我市现代农作物种业发展，提升我市种业核心竞争力。按照福建省人民政府办公厅出台的《关于支持三明市建设“中国稻种基地”六条措施的通知》（闽政办〔2015〕95 号）要求，充分发挥我院水稻选育种科研优势，通过福建六三种业有限责任公司，集水稻品种育、繁、推、销于一体，优化资源配置，辅助杂交水稻商业化育种技术体系项目的建设实施，并鼓励育种科研人员参与企业科研工作，逐步建立以企业为主体的商业化育种新机制。

2、 蔬菜新品种展示大棚和百椒园改造提升项目建设，预计投资100万，对我院蔬菜2栋新品种展示大棚2000平方米进行改造提升，对蔬菜新品种展示去按管道式水培、立体式栽培、无土栽培等多种栽培模式进行改造，集中展示方智远院士工作站自主选育及引进的蔬菜新品种，并利用现有1000平方米的辣椒资源大棚，规划建设百椒园。

    （三）加速农业科技成果转化步伐

为促进科技成果转化为现实生产力，加速农业科技成果的推广应用，按照我院制定的《三明市农业科学研究院科技成果转化管理办法》，坚持以“商为桥”，打通科研工作者与农户间“最后一公里”，开展“科研、开发、推广”一条龙服务。并调整研究思路，紧密结合市场需求，在生产和销售的关键季节深入市场，开展调查研究以满足市场需求为出发点，依托基层农技推广体系，以创新服务方式，打造多元化科研成果推广。

（四）强化人才队伍建设

2016年我院将继续推进人才强院进程，充分利用三明市政府出台的《三明市“海纳百川”高端人才聚集计划》等6个人才优惠政策，优化科研环境条件，加快引进高端人才，初步拟定招聘毕业生8人。同时，按照《三明市农业科学研究院管理体制实施方案》（2016年~2018年），进一步明确职能定位，健全责任机制，增强干部职工的责任感和使命感，不断完善相关激励机制，调动干部职工的积极性。

（五）提升农业科技服务质量

我院要继续发挥自身特色优势，进一步加强与政府、企业、合作社、农户的合作，促进科技服务“三农”长效常态化，为我市农业产业化发展提供智力支撑。

一是以科技下乡为主，组织专业技术骨干深入一线为农户进行生产指导，解决技术难题，带动农民增收；二是加大农村实用技术培训和农业科技示范推广力度，积极培育主导产业，努力培养农村致富带头人，开创服务“三农”新局面；三是深入开展科普教育宣传活动，普及农业科技知识，对种植大户、农机人员、设施农业技术员、职业农民以及农业经营人才进行重点培训；四是驻村干部要不断加强学习，熟悉涉农有关政策，积极参与村两委有关会议、决策和重点工作，履行指导、帮带、协调的职责，共同做好村两委的自身建设，要在县、乡党委、政府的领导和支持下，不断推动精准扶贫各项工作的开展，确保精准扶贫见实效，切实为挂钩村的百姓造福。

四、预算收支总体情况

按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度。2016年我单位收入预算为1021.27万元，其中：当年财政拨款收入976.07万元。相应安排支出预算1021.27万元，其中：人员支出914.73万元，公用支出49.88万元，项目支出56.66万元。

五、公共财政预算拨款支出情况
2015年度公共财政预算拨款支出976.07万元，主要支出项目(按科目分类统计)包括：

（一）人员支出898.33万元。主要用于在职人员的基本工资、津贴补贴、绩效工资、养老保险、医疗保险、残疾人就业保障金、工伤保险等支出。

（二）商品和服务支出44.88万元，主要用于在职人员的公用经费、汽车经费、工会经费等支出。

（三）行政事业性专项支出32.86万元。主要用于海南南繁育种费、科研技术人员培训费、《三明农业科技》编辑出版费、科技成果转化专项奖励等支出。
六、政府性基金支出预算情况
无

  七、“三公”经费财政拨款预算情况
2016年“三公”经费财政拨款预算数为6.9万元，其中：因公出国（出境）费用0，公务接待费0，公务用车购置费0，公务用车运行费6.9万元，与上一年度持平。主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出。
附件：1-1.部门预算收支预算总表

      1-2.部门预算公共财政拨款支出预算表
1-3.部门预算政府性基金拨款支出预算表

      1-4.“三公”经费财政拨款预算支出预算表
2